
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  816          DEL  09/07/2015 

OGGETTO:  VARIANTI EX ART. 132 D.LGS 163/06 CONTRATTO DI FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DIAGNOSTICI IN VITRO  LOTTO N.53  DITTA DYASET

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 09/07/2015 Al 24/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del  Direttore  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione   Patrimoniale, 
attuativa di richiesta del Servizio di Farmacia Ospedaliera;

Premesso quanto segue
- è  in corso di esecuzione il contratto stipulato a seguito di procedura aperta per 
la  fornitura  di  sistemi  analitici  e  dispositivi  diagnostici  invitro,  fra  le  altre,  con 
l’impresa Dyaset srl di Portomaggiore , contratto in scadenza il 30/09/2015, con 
l’opzione di rinnovo previsto in atti di gara per un altro anno;  
-  con  nota  NP/4244  del  25/05/2015  (allegato  sub 1),   il  Responsabile  della 
Farmacia Ospedaliera ha chiesto una variazione in aumento del prodotto di cui al 
lotto n.53 – kit per la ricerca di antigeni di helicobacter nelle feci -  giustificando la 
richiesta  con l’incremento  del  numero  di   esami  rispetto  alla  programmazione 
originaria del 2009/2010,  fino alla scadenza del contratto, per un importo stimato 
di € 1.755,00 netto IVA;

  
Ritenuto opportuno procedere  ad integrare i  quantitativi  del  materiale  suddetto per far 

fronte alle esigenze  del  Servizio di Farmacia Ospedaliera;

Atteso che la fattispecie sopraindicata può essere ricondotta a quanto previsto dall’art. 
132 comma 1 lett.b) e c)  del Dlgs 163/2006 e dall’art.  311 del DPR 207/2010 
“Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti”,  comma 2 
lett.b)  e comma 4,  per cui  occorre prenderne atto ai  fini  degli  adempimenti  di 
legge e regolamento;

Dato atto che  con nota prot. PG/23311 del 29.05.2015 (allegato sub 2) è stato richiesto 
alla ditta Dyaset srl di  comunicare la disponibilità alla variazione in aumento del 
contratto e Dyaset, alla luce di quanto esposto dalle recenti normative nazionali 
in merito  alla  riduzione della  spesa sanitaria,  la disponibilità  a concedere uno 
sconto sugli ulteriori prodotti che saranno acquistati;

Preso Atto che  l’impresa  Dyaset  con  nota  mail  del  08/06/2015  (allegato  sub  3)  ha 
confermato  la  disponibilità  richiesta,  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del 
contratto  originario  senza  diritto  ad  alcuna  indennità,  ad  eccezione  del 
corrispettivo  relativo  alle  nuove  prestazioni  pari  a  €  1.755,00  netto  IVA 
necessario  per  il residuo periodo di durata contrattuale;

Visti :

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006,  n.163 e successive modificazioni  ed integrazioni,  con 
particolare riferimento all’art.57 comma 3 lett.b);
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA



-  di autorizzare la variazione del contratto citato in  premessa come di seguito riportato :

Appaltatore Importo della variazione in
aumento (netto Iva) fino a
conclusione del contratto

Importo della variazione
gravante sull’esercizio 2015
( Iva incl.)

Dyaset  €                            1.755,00  €                               2.141,10 

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:      

- di  dare  atto  che  responsabile  dell’esecuzione  e  della  gestione  contrattuale  (ordinativi, 
liquidazioni, etc.) è il Servizio Farmaceutico Ospedaliero;

- di  dare  atto  che  il  Servizio  Provveditorato  è  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti 
procedimentali;

- di provvedere alla liquidazione delle fatture in fase di gestione contrattuale, previo riscontro 
della  regolarità  delle  forniture,  con  le  modalità  indicate  nella  nota  della  Direzione 
Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2013/7714 del 18/07/2013;

- Di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della L.R. 10/2006;

- Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e all’Area Programmazione 
Controllo e Committenza.

  Il Commissario Straordinario

                                                                                                     Dr. Paolo Tecleme

Allegati n.3

Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Francesco Manconi.
Prop.2015 - 174

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 
2015 UA2_FARM 1 A501010602 €  2.141,10








